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مینو میرزایی| برمبنای اعلام سازمان جهانی 
بهداشت، آلودگی هوا بزرگترین خطری است که 
سلامت زیســت محیطی جهان را تهدید می کند 
و با افزایش 8 درصــدی هوای آلوده در 5 ســال 
گذشته هر روز هم بدتر می شــود. هر سال بیش 
از 3 میلیون نفــر در نتیجه آلودگی هوای خارج از 
خانه می میرند- یعنی به طور متوسط 6 نفر در هر 
دقیقه- و این رقم تا  سال 2050 در شهرهایی که 
به سرعت درحال توسعه هستند، دو برابر خواهد 
شــد. آلودگی هوای داخل خانه که اغلب حاصل 
ســوزاندن چوب و موادی از این دســت اســت، 

هر سال 3 میلیون فقره مرگ ایجاد می کند.   
در شرق آسیا و به طور عمده در چین 70 میلیون 
کودک در هوای آلوده زندگــی می کنند. بحران 
آلودگی هوا در کشــورهایی که مردم درآمد کم 
یا متوسط دارند، وضع بدتری دارد، در 98 درصد 
از شهرهای این کشــورها خطوط قرمز سازمان 
بهداشت جهانی رعایت نمی شــود، اما فقط این 
نیست. نیمی از شهرها در کشورهای ثروتمند نیز 
از تأمین استانداردهای سازمان بهداشت جهانی 
در زمینه هوای پاک ناتوانند. در اروپا 120 میلیون 
کودک در مناطقی زندگــی می کنند که آلودگی 
هوای خارج از خانه بیش از حدود مجاز اســت و 
20 میلیون نفــر از آلودگی های دو برابر حد مجاز 

در رنجند.     
مطالعات جهانی نشان می دهد تعداد زیادی از 
کودکان دنیا بیش از 6 برابــر حد مجاز، گازهای 
ســمی تنفس می کنند. براســاس یک پژوهش 
جدیــد که توســط »یونیســف« انجام شــده، 
3 میلیون نفــر از کــودکان دنیــا در مناطقی با 
آلودگی شــدید هوا زندگی می کنند که گازهای 
ســمی 6 برابر اســتانداردهای بین المللی است. 
این آمار 220 میلیون نفر در جنوب آســیا را نیز 
دربرمی گیرد، ازجمله هند که یکی از آلوده ترین 

کشورهای جهان است.
تحقیــق یونیســف بــا اســتفاده از داده های 
ماهــواره ای نشــان  می دهد تقریبــا 90 درصد 
کودکان جهــان – 2 میلیارد نفــر- در مناطقی 
زندگی می کنند کــه آلودگی هوای محیط خارج 
از خانه بســیار بیشتر از اســتانداردهای سازمان 

جهانی بهداشت است.   
یونیسف هشــدار می دهد ســالانه 600 هزار 
کودک در جهان بر اثر آلودگــی هوا جان خود را 

از دست می دهند که این رقم 
بیشتر از مرگ ومیر ایجاد شده 
به واســطه مالاریا و ایدز است. 
براســاس اعلام این سازمان، 
کودکان نسبت به آلودگی هوا 
بسیار حساس هســتند و این 
معضل باعث ایجاد آسیب هایی 
در حــوزه ســلامتی و رشــد 
مغزی آنــان می شــود. از این 
رو در نشســت جهانی آب وهوا 
در ماه آینده تأکید یونیســف 
بر پایــان دادن به اســتفاده از 

سوخت های فسیلی خواهد بود.  
»آنتونی لیک« مدیر اجرایی یونیسف می گوید: 
»خطر ناشی از آلودگی هوا بسیار زیاد است. هیچ 
جامعه ای نمی تواند این مســأله را نادیده بگیرد. 
وقتی نســبت به کیفیت هوای خود حساســیت 
داشته باشــیم درواقع از کودکان خود محافظت 
کرده ایــم و این دو مورد )کیفیت هوا و ســلامت 

کودکان( برای آینده ما بسیار مهم هستند.« 
آلودگی هوا با بیماری هــا و عفونت هایی که هر 
 سال 600 هزار کودک زیر 5 ســال را می کشند، 

مرتبط است.
گزارش یونیســف می گوید که کودکان به ویژه 
در معرض خطر هســتند، چراکه آنان سریع تر از 

بزرگسالان نفس می کشــند و لایه سلولی در ریه 
آنان نســبت به جذب ذرات آلاینده، نفوذپذیرتر 
اســت. ذرات ریز از ســد خونی- مغــزی که در 
کودکان مقاومت کمتــری دارد، عبور کرده و به 
رشد شناختی و زندگی سالم آنها در آینده لطمه 
وارد می کنند. حتی نوزادان متولد نشــده نیز در 
معرض خطر هستند، چراکه این ذرات که توسط 
مادران باردار استنشــاق می شوند، از جفت عبور 

کرده و به جنین آسیب می رسانند.   
پرفســور »للــی ولــد« از 
دانشــمندان موسسه »ماکس 
پلانــک« آلمــان می گویــد: 
»گــزارش یونیســف بســیار 
عالی بــود، آلودگی هــوا نوعا 
در کشــورهای درحال توسعه 
مشــکل بزرگی اســت، جایی 
که نــوزادان به دلیــل تغذیه 
مراقبت هــای  و  نامناســب 
بهداشــتی ناکافــی مقاومت 

اندکی دارند.«
دکتــر »پنــی وودز«، مدیر 
اجرایــی »بنیاد ریــه« در انگلســتان می گوید: 
»می دانیم که در بریتانیا هر روز سلامت کودکان 
به واســطه میزان بــالای آلودگی در بســیاری 
از شــهرهای مــا به خطــر می افتد. دســت کم 
3000کودک مدرســه ای در شــرایط غیرمجاز 
و آلوده قرار دارند. شــرایط تعــداد اندکی از این 
کــودکان مورد پایــش قرار می گیــرد. زمان آن 
فرارسیده که دولت برای مقابله با مشکل آلودگی 
و حفاظت از ســلامتی همه ما یک قانون جدید 

هوای پاک تصویب کند.«
یونیســف در گزارش خود تأکید دارد که همه 
کشــورها از طریق کاهش ســوخت فسیلی در 
نیروگاه هــا و وســایط نقلیه هم آلودگــی هوا را 

کاهش دهند و هم از تغییرات اقلیمی پیشگیری 
کنند. تمرکز بر مبارزه با آلودگی هوا از نظر هزینه 
نیز مقرون به صرفه اســت. بانــک جهانی برآورد 
می کند که خسارات ناشــی از آلودگی هوا بیش 
از 5 تریلیون دلار در  سال هزینه ایجاد می کنند. 

یونیســف همچنین توصیــه می کنــد که با 
دورکردن مدارس و زمین های بازی از جاده های 
شــلوغ و کارخانجات، مواجهه کــودکان با هوای 

آلوده به حداقل رسانده شود. 
مرگ ومیر ناشــی از آلودگی 
جهانــی  اقتصــاد  در  هــوا 
225 میلیارد دلار هزینه ایجاد 

می کند
هــوای آلــوده به شــکلی 
مرگبار از آلودگی پدیدار شده 
و چهارمیــن عامــل منجر به 
مرگ های زودرس در سراســر 
جهان اســت. یــک پژوهش 
جدید با اشاره به بار اقتصادی 
آلودگی هوا نشان می دهد که 
مرگ های ناشی از این معضل، 

هزینه ای برابر بــا 225 میلیــارد دلار به اقتصاد 
جهانی تحمیل می کنند.     

یک تحقیق مشترک که توسط »بانک جهانی« 
و »موسســه ارزیابی معیارهای سلامتی« انجام 
شــده به منظــور تقویــت اقدامات و تســهیل 
تصمیم گیــری در زمینــه منابــع کمیــاب، در 
جســت وجوی برآورد هزینه مرگ های زودرس 
مرتبط با آلودگی هواست. در  سال 2013 حدود 
5/5 میلیون نفر به دلیــل بیماری های مرتبط با 
آلودگی هوای فضای باز و داخل خانه جان خود را 
از دست دادند. این مسأله درد و رنج شهروندان و 

کاهش توسعه اقتصادی را در پی دارد.
مرگ ومیر ناشــی از آلودگی هوا به طور عمده 

کودکان و افراد مسن را هدف قرار می دهد، اما از 
سوی دیگر منجر به از دست رفتن درآمد مردان 
و زنان در سن کار نیز می شود. این گزارش نشان 
داد که خســارت وارده به درآمد سالانه کارگران 
در جنوب آســیا بر اثر آلودگی هــوا تقریبا یک 
درصد از تولید ناخالص ملی بوده اســت. در شرق 
آسیا و اقیانوســیه جایی که جمعیت درحال پیر 
شدن است، خسارت وارد شده به درآمد کارگران 
0/25درصد تولیــد ناخالص ملــی و در جنوب 
صحرای آفریقا که آلودگی هوا 
به ظرفیــت درآمدی جمعیت 
جوان لطمه وارد می کند، زیان 
ســالانه وارد شــده به درآمد 
کارگران برابر بــا 0/61 درصد 
تولید ناخالص ملی بوده است.    
در  ســال 2013 هزینه کل 
مرگ ومیــر زودرس بیش از 5 
تریلیون دلار در سراسر دنیا را 
به خود اختصاص داد. در شرق 
و جنوب آســیا خسارات مالی 
مرتبط با آلودگی هــوا تقریبا 

7/5 درصد تولید ناخالص ملی بوده است.  
»لورا تاک« معاون بخش توســعه پایدار بانک 
جهانی می گوید: » آلودگی هوا چالشــی اســت 
که اساس رفاهی بشــر را تهدید، سرمایه طبیعی 
و فیزیکی را تخریب و رشــد اقتصادی را محدود 
می کند. ما امیدواریم که این پژوهش هزینه های 
مرگ زودرس را بــه زبان اقتصادی ترجمه کند تا 
در گوش سیاست گذاران طنین انداز شود، به این 
امید که شاید منابع بیشتری برای بهبود کیفیت 
هوا اختصاص دهند. با پشــتیبانی از شــهرهای 
ســالم تر و ســرمایه گذاری در منابع پاک انرژی 
می توانیم انتشــار گازهای خطرنــاک را کاهش 
داده، تغییــرات اقلیمی را کند کنیــم و از همه 

مهم تر زندگی انسان ها را نجات دهیم.«   
مرگ ومیر مرتبط با آلودگی هوا در محیط های 
پرجمعیــت و به  ســرعت شهری شــده افزایش 
باوجود دســتاوردهای  می یابــد، درحالی کــه 
توسعه ای و پیشــرفت در خدمات سلامتی، آمار 
مرگ ومیر مربوط به پخت وپز و گرمایش خانه ها 
با سوخت های جامد، تغییری نکرده و ثابت باقی 
مانده اســت. بیماری های نسبت داده شده به هر 
دو نوع آلودگی هــوا )محیط داخل و خارج خانه( 
در  ســال 2013 از هر 10 مــورد مرگ یک مورد 
را به خود اختصاص دادند، رقمــی 6 برابر تعداد 

مرگ های ایجاد شده در نتیجه ابتلا به مالاریا.  
دکتر »کریس موری« مدیر موسســه ارزیابی 
معیارهای سلامتی می گوید: »گزارش یونیسف و 
حجم بیماری های مرتبط با آلودگی هوا مسأله ای 
اضطراری برای رسیدگی هستند. از میان عوامل 
خطرنــاک مختلف بــرای مرگ هــای زودرس، 
هوایی که نفس می کشــیم، قلمرویی اســت که 
افــراد، کنترلــی روی آن ندارنــد. درعین حال، 
سیاســت گذاران در ســازمان های بهداشــت و 
محیط زیســت در کنار مدیــران صنایع مختلف 
برای هدف قراردادن این مســأله با تقاضاها و نیز 

استثناهای رو به رشدی مواجه اند.« 
در حــدود 90 درصد جمعیت در کشــورهای 
متوسط یا کم درآمد با ســطوح مختلف خطرات 
هوای آلوده مواجه اند. بانک جهانی با کشورهای 
توســعه یافته و درحــال توســعه کار می کند تا 
آلودگی هــوا را کاهش دهــد. ذرات آلوده، ذرات 
میکروسکوپی هســتند که در ریه انسان هایی که 
هوای آلوده را استنشاق می کنند، به دام می افتند. 
میزان متوســط کاهش ذرات ریز در نزدیکی یک 

درخت بین 7 تا 24 درصد است. 
آمار سازمان جهانی بهداشــت در  سال 2016 
بیان می کند کــه آلودگی هوا به واســطه تولید، 
توزیع و استفاده ناکارآمد انرژی، به ویژه در بخش 
صنعــت، حمل ونقــل، ساخت وســاز و مدیریت 
ضعیف زباله ایجاد شــده اســت. ایــن گزارش 
می افزاید سیســتم های حمل ونقــل که اغلب بر 
سازوکار موتوری اســتوار است، به وخامت بیشتر 

کیفیت هوا منجر می شود.
از آن جایــی که افراد در نواحی شــهری از یک 
هوا تنفس می کنند، آلودگی شامل همه می شود، 
فقیر و غنی در معرض مواجهه با خطر هســتند. 
امــا افرادی کــه در نزدیکــی منبــع آلودگی یا 
خیابان های شــلوغ زندگی می کنند، بیشتر تأثیر 

می پذیرند. 
براســاس اعلام ســازمان بهداشــت جهانی 
کیفیت هوا در بســیاری از شــهرها مورد پایش 
قرار نمی گیرد و همین مســأله، درک درست از 
تأثیر جهانی آلودگی هوا را دشوار می سازد. دکتر 
مک دونالد می گوید: »درختــان جایگزینی برای 
موارد دیگر مبارزه با آلودگی هوا نیستند، شهرها 
باید برای پاکســازی هوای خود کاری کنند، اما 
اســتفاده از درختان یکــی از ابزاری اســت که 
شــهرها می توانند آن را مورد استفاده قرار دهند. 
همچنین روشن اســت که هرچه تعداد درختان 
بیشتر باشد، اثرات پاکســازی آنها بیشتر خواهد 
بود. اگر در همه شــهرهایی که مورد بررســی ما 
 قرار گرفتند، مردم در ســال برای کاشت درخت

 4 دلار بیشــتر خرج کننــد، تعــداد 11هزار تا 
36هزار زندگی در هر ســال حفظ می شود. این، 
نتیجه داشــتن هوای پاک تر اســت. جریان هوا 
مســأله مهمی اســت، آنچه ما در ایــن گزارش 
درباره اش صحبت می کنیم، اســتراتژی کاشت 
درخت اســت. برای مثــال در خیابان هایی که 
ترافیک ســنگین و ذرات ریز زیاد است، توصیه 
می شــود از وجود فضــای کافی بیــن درختان 
اطمینان حاصل شــود تــا هوا جریــان یابد و از 

تبعات منفی ممانعت به عمل آید.«
آلودگی هوا معضلی اســت که درباره آن بسیار 
نوشته و گفته شده اســت. اما کاش به این سوال، 

منصفانه پاسخ دهیم که:
ما با آسمان آبی و ابر سپید چه کردیم؟؟؟ 

به ناز مقدســی|  امروز هوای کدام شهر ها آلوده 
هستند؟ تهران، اصفهان، مشــهد، تبریز یا اهوازی 
که ریزگردها و آلاینده هایش فصول هیچ ســالی را 
نمی شناسند. پیشترها روزهای آلوده  سال آن قدر زیاد 
نبودند که داد مردم دربیاید اما حالا در هر نیمه ای از  
سال وقتی ساکنان کلانشهرها از خانه های شان بیرون 
می آیند هوای آلــوده را نه تنها می بینند، بلکه نفس 
می کشند. پدیده ای که بر سبک زندگی شهروندان 
شهرهای آلوده آن قدر تأثیر گذاشته که حالا  عوامل 
اجتماعی هم در کنار مواد شیمیایی و آلاینده ها، غبار 
شده اند بر آسمان تیره. برای روشن شدن این تعبیر با 
»دکتر مزدک دانشور« پزشک و انسان شناس پزشکی 

گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.

آقای دکتر دانشــور، یک جامعه شناس در 
رابطه با آلودگی هوا چه می تواند به ما بگوید؟

وقتی ما از آلودگی هــوا صحبت می کنیم، عموما 
بر عوامل شیمیایی موجود در هوا که برای سلامتی 
انســان مضر اســت، تأکید داریــم و همین طور بر 
وســایل و دســتگاه هایی که می توانند این عوامل 
شــیمیایی را به هوای شهرها بفرســتند. به همین 
دلیل پزشکان، مهندســان و فعالان محیط زیست 
بیشــترین اظهارنظرها را در این رابطــه دارند. این 
درســت اســت که کارکرد یا کژکارکرد دستگاه ها 
باعث ایجاد آلودگی شیمیایی و منتشر شدن آن در 
هوا می شود، ولی نباید فراموش کرد که انسان ها پشت 

این دستگاه ها قرار دارند، عوامل اقتصادی و اجتماعی، 
ساخت و استفاده از این دستگاه ها را توجیه می کنند 
و عوامل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و گاه سیاسی 
مانع یافتن راه حل هایی مناســب برای این مســأله 
می شوند. به همین دلیل جامعه شناسان به خصوص 
جامعه شناسان انتقادی می توانند ریشه های مسأله را 

بهتر به ما نشان بدهند.
به عنوان یک جامعه شــناس فعال در حوزه 
سلامت، شما چه مسائلی را می توانید درباره 

مشکل آلودگی هوا معلوم کنید؟
وظیفه جامعه شناســان به طورکلی نشــان دادن 
عوامل اجتماعی در اطراف یک مســأله اســت. در 
حقیقت جامعه شناسان انتقادی تلاش دارند پوسته 
پیوســته تفســیرهای تک ساحتی را بشــکافند و 
حقایق پس پشــت آن را به مخاطبان ارایه دهند. در 
مورد آلودگی هوا نیز می تــوان چنین کاری را انجام 
داد. مسئولان محیط زیســت می گویند اصلی ترین 
عامل آلودگی هوا )85درصد( در شــهرهای بزرگ 
از رفت و آمد خودروها حاصل می شــود. در تفســیر 
ســاده ای که عموما دولتمردان و سیاســت پردازان 
دلبسته آن هستند، شهروندان مقصر دانسته شده و 
 از آنان تقاضا می شود که از خودروهای شخصی کمتر

 استفاده کنند.
به نظر شما در مقابل این تعبیر مقصرمحور، 
چگونه  جامعه شناســان انتقادی می توانند 
پوســته های موجود را لایه به لایه باز کنندو 

عوامل ساختاری را به مخاطب ارایه دهند. ؟ 
بیایید به زندگی شهروندان وارد شویم تا ببینیم چرا 
خودرو شخصی این قدر برای شهروندان ما مهم است. 
در ابتدا به زنان در شهر بنگریم. معابر شهری برای زنان 
عموما ناامن است. خشونت کلامی و حتی جسمی 
پدیده ای رایج است که زنان شهرنشین مداوم تجربه 
می کنند و میل به داشتن و استفاده از خودرو شخصی 
را در آنها زیاد می کند. پیاده روهای شهری در تهران 
به شدت ناهموار و نامتناسب است و عموما چاله های 
شــرکت های آب و گاز و برق و تلفن و شهرداری و...! 
در آن استفاده از کالســکه کودک را ناممکن کرده و 
امکان به دنبال کشیدن خریدهای خانه را نیز نامیسر 
می کند. ناامنی و خشــونتی که کودکان در فضای 
شهری تجربه می کنند یا خانواده ها فرض می کنند 
که ممکن است تجربه کنند، بســیاری از آنان را به 
سمت وسوی استفاده از خودرو شخصی می راند. پس 
می بینیم که زنان، کودکان و افراد مســن به واسطه 
خشــونت و ناامنی، ناهمواری و دیگر مشــکلات در 

پیاده روها تمایل به استفاده از خودرو شخصی دارند. 
توسعه نیافتگی حمل ونقل عمومی نیز در تمایل 
شــهروندان به اســتفاده از خودرو شخصی بی تأثیر 
نیســت. آیا تابه حال در ساعات شــلوغ صبح و عصر 
سوار مترو شده اید؟ آیا بی حرمت شدن تن و بدن تان 
را به چشــم دیده اید؟ فشار و خشــونتی را که افراد 
به یکدیگر وارد می کنند تا اندکــی فضا برای نفس 
کشیدن پیدا کنند، حس کرده اید؟ یا در اتوبوس های 

معمولی و تندروی شهری تجربه مشابهی داشته اید؟ 
زیرساخت های حمل ونقل شهری در تهران )حداقل( 
به شدت نامتناسب با جمعیت طراحی شده است و 
نمی تواند حرمت و احترام افراد را در ســاعات اصلی 
رفت وآمد حفظ کند. زمان بندی به غیر از خطوط مترو 
مشکل دیگری است. شما تقریبا هیچ وقت نمی توانید 
زمان بندی مناسبی را با خطوط حمل ونقل شهری 
داشته باشید. شما نمی توانید در روزهای بارانی و برفی 
به حمل ونقل غیرریلی اعتماد کنید. شما در ساعات 
آخر شب نمی توانید روی حمل ونقل شهری حساب 

کنید و...
نکته دیگری که داشتن و استفاده از خودرو شخصی 
را تا این حد محبوب می کند، فشارهایی است که در 
سطح جامعه وجود دارد. شــما می توانید در خودرو 
شخصی خودتان تقریبا )تأکید می کنم تقریبا( هرجور 
خواستید لباس بپوشید، هر جوری خواستید آرایش 
کنید، هر آهنگی خواســتید گــوش بدهد و به طور 
خلاصه حریم شــخصی خودتان را داشــته باشید. 
یعنی این حباب شیشــه و آهن به شما یک راحتی 
رحم- مانند را می دهد که شما مثل یک جنین در آن 

احساس راحتی و تنعم می کنید.
 نکته دیگــر که در جوامعی با نابرابــری زیاد آن را 
مشــاهده می کنیم بدل شــدن خودرو شخصی به 
بخشی از سرمایه نمادین و سمبلیک افراد آن جامعه 
است. در حقیقت خودرو شــخصی از کارکرد خود 
خارج شــده و بدل به وسیله ای برای نمایش اعتبار و 

احترام فرد می شود. وسیله ای که انسان های آن جامعه 
براســاس آن یکدیگر را رتبه بندی کرده و احترام و 

اعتبار را توزیع می کنند. 
در پایان اگر نکته دیگری هست بفرمایید.

من همه را گفتم ولــی از کارکــرد اصلی خودرو 
شخصی برای طبقات کارگر و فرودست جامعه چیزی 
نگفتم. برای بسیاری از این افراد خودرو وسیله امرار 

معاش است. بسیاری از آنها به بارکشی و مسافرکشی 
با خودروهای شخصی شان مشغولند و بدون آن چرخ 
اقتصاد خانواده شــان نمی گردد. وابستگی معیشت 
افراد به مسافرکشــی یا حمل ونقل بــار در جوامعی 
رخ می دهد که اقتصــاد و اجتماع ناتوان از تأمین کار 
متناسب هستند و افراد را به سمت شغل های کاذب 

می رانند. 

آلودگی هوا و عوامل اجتماعی
 کارکرد یا کژکارکرد دستگاه ها باعث ایجاد آلودگی شیمیایی و منتشرشدن آن در هوا می شود ولی نباید فراموش کرد که انسان ها پشت این دستگاه ها قرار دارند

براساس برآورد بانک جهانی خسارات ناشی از آلودگی هوا بیش از 5 تریلیون دلار در  سال هزینه ایجاد می کند

غبار جهانی
   بیماری ها و عفونت های ناشی از آلودگی هوا در هر  سال 600 هزار کودک زیر 5 سال را می کشد

 براساس یک پژوهش 
جدید که توسط »یونیسف« 
انجام شده، 3 میلیون نفر از 
کودکان دنیا در مناطقی با 
آلودگی شدید هوا زندگی 
می کنند که گازهای سمی 

6 برابر استانداردهای 
بین المللی است

درختان جایگزینی برای 
موارد دیگر مبارزه با 

آلودگی هوا نیستند، شهرها 
باید برای پاکسازی هوای 

خود کاری کنند، اما استفاده 
از درختان یکی از ابزاری 
است که شهرها می توانند 

 آن را مورد استفاده 
قرار دهند


